
   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

 

  

 
DETERMINAZIONE N. DPE016/95 del 22/07/2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO E SISMICA 

 

OGGETTO: Comune di CANISTRO (AQ). Intervento di Somma Urgenza, art. 163 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Fiume Liri - Località “Piani Patulli” - Lavori di Ripristino delle Difese Spondali, Riapertura della Sezione 

Idraulica e Taglio della Vegetazione Presente in Alveo.  

Importo complessivo intervento €=65.000,00= 

CIG: 83528784FB - CUP: C53H20000460002  
Determinazione Affidamento Definitivo Incarico Coordinatore Sicurezza in Fase di Progettazione e di 

Esecuzione Geometra Gabriele CICCARELLI. 

SMART CIG N.  ZF62D843C48 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE la L.R. n. 3 del 28 Gennaio 2020, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2020 – 2022 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2020)” e la L.R. n. 4 del 28 

Gennaio 2020, “Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il D.P.R.. n. 207/10, per la parte ancora in vigore;  
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 163 del D.lgs. 50/2016 nel testo attualmente in vigore; 
VISTO l’art.36, comma 2, lett.a) del sopra citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 nella formulazione 
del testo attuale; 
CONSIDERATO che: 
- con nota prot. 1249 del 11.06.2020, inoltrata al Dirigente del Servizio Genio Civile L’Aquila, il Comune di 

Canistro (AQ) ha segnalato lo stato di pericolo a causa del cedimento dell’arginatura di un tratto del Fiume 

Liri, che oltre ad ostruire l’alveo e creare uno sbarramento al normale deflusso delle acque, ha creato una 

situazione di grave pericolo per la quale si ravvede l’innalzamento del picco di rischio idrogeologico con 

evoluzione della problematica ed aggravio dello stesso per la pubblica incolumità, e ha contestualmente 

avanzato richiesta di sollecito sopralluogo e adozione delle misure atte a rimuovere il predetto stato di 

pericolo per la pubblica incolumità, nonché prevenire ulteriori e maggiori danni; 

- in data 12 giugno 2020, è stato svolto apposito sopralluogo dai geometri Giuseppe Mariani e Mario 

Callocchia unitamente al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Arch. Gilberto Di Giorgio, nel corso del quale è 

stata riscontrata la situazione di pericolo, in particolare lungo l’argine in sinistra idraulica, in località “Piani 

Patulli” di Canistro, e il grave danneggiamento della struttura costituita da gabbioni di rete metallica e 

pietrame, con crollo parziale della stessa per un tratto di circa 20 mt.. 

Si è riscontrata, altresì, la presenza, in alveo, di alberature di medio fusto, principalmente salici, oltre che la 

presenza nello stesso di tronchi e deposito di materiale detritico; tale situazione concorre sensibilmente alla 

riduzione della sezione idraulica di deflusso delle acque. 

Detti danneggiamenti sono stati causati dalle piogge primaverili, cosi come riportato nella citata 

segnalazione del Comune; 

CONSIDERATO che: 

 - per quanto sopra rappresentato, è stato redatto il Verbale di Somma Urgenza in data 12.06.2020, con il 

quale, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016, si è dichiarato il pericolo per la pubblica e privata incolumità, 

anche in considerazione che il tratto d fiume interessato dalla problematica è a ridosso di infrastrutture 

primarie e secondarie, con particolare riguardo alla strada comunale posta in adiacenza all’argine crollato; 



- nel detto Verbale di Somma Urgenza è stato rappresentato che si rende necessario eseguire un intervento di 

decespugliamento, rimozione di tronchi, taglio di alberi in alveo, ripulitura e ripristino della sezione di 

deflusso, rifacimento dell’argine, con gabbioni a rete metallica e pietrame, realizzazione di fondazioni in 

massi di pietrame e bloccaggio con calcestruzzo negli interstizi, al fine di mitigare il rischio idraulico e 

ripristinare le condizioni di sicurezza per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

CONSIDERATO che: 

con nota n. RA/179853 del 15.06.2020 è stato richiesto al competente Servizio Difesa Idraulica, 

Idrogeologica e della Costa l’importo di €=65.000,00= opportunamente stimato e necessario all’esecuzione 

dei lavori di somma urgenza finalizzati a rimuovere le situazioni di pericolo puntuale sopra evidenziata; 

- con nota Prot. RA/183946 del 18.06.2020 il summenzionato Servizio ha autorizzato, per l’intervento  

specificato in oggetto, la somma di €. 65.000,00 sul capitolo di spesa n. 152108.2/S del corrente bilancio 

regionale, accertata in entrata con Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/081 del 07.02.2020;  

VISTA la Perizia dei Lavori datata 29/06/2020 approvata con Determinazione Dirigenziale n. DPE016/83 del 

1/7/2020; 

VISTO il verbale di affidamento Prot. RA/192919/20 del 25/06/2020 con cui sono stati affidati i lavori 

indicati in oggetto all’Operatore Economico TULLIO EDIL CALCESTRUZZI SRL con sede in via 

Oriani, 1 Balsorano (AQ),C.F. e P.I.: 01145960660 tel. 08633950042 e-mail: info@tullioedil.it pec: 

tullioedilcalcestruzzisrl@interfreepec.it, legalmente rappresentato dal Sig. NEVIO MARCO TULLIO, C.F. 

TLLNMR61D25I838I, nato a Sora (FR) il 25/04/1961, tel cell. 3355965461; 

VISTO il sopra citato art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che statuisce che l’affidamento e 

l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro possono avvenire mediante 

affidamento diretto; 

CONSIDERATO che per i lavori in oggetto indicati si rendeva necessario affidare l’incarico Professionale di 

“Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori; 
VISTA la disponibilità del Geom. Gabriele CICCARELLI di Avezzano, possessore dei requisiti tecnico - 

economico e professionali previsti dalle vigenti norme per l’esecuzione della prestazione professionale di 

Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori; 

VISTA l’offerta di ribasso formulata sulla base della Perizia Lavori - Quadro Economico -, così come sopra 

riportata, con ribasso del 20,00% (Venti/00%) sull’onorario previsto in perizia (€.2.500,00, oltre IVA ed 

oneri di legge) assunta al prot. RA/192482/20 del 25.06.2020 

VISTA l’autocertificazione del Geometra Gabriele CICCARELLI affidatario dell’incarico di “Coordinatore 

della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori” con la quale lo stesso si impegna ad 

applicare al servizio il ribasso del 20,00% (venti/00%); 
VISTO il verbale di affidamento Prot. RA/192761/20 del 25/06/2020 che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto, con cui è stato affidato provvisoriamente l’Incarico di Coordinatore della Sicurezza in Fase 

di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori al Geometra Gabriele CICCARELLI con sede operativa in 

Avezzano, via Molise  21/c cap. 67051, C.F. CCCGRL62R13A515T e P.I.: 01119960662, cell. 3382551767, 

tel 0863412825, e mail: ciccarellistudiotecnico@gmail.com pec:gabriele.ciccarelli@geopec.it iscritto 

all’Albo dei Geometri della Provincia di L’Aquila al n. 1432; 

VISTO il quadro economico relativo alla prestazione professionale su specificata, riportato nel Verbale di 

affidamento suddetto, rideterminato in seguito all’applicazione del ribasso offerto dalla Professionista, come 

di seguito specificato: 

 

SOMME Affidamento:   

Consulenza per Coordinamento della sicurezza   €.  2.500,00 

                Ribasso 20% €.  -500,00 

                Onorario netto €.  2.000,00 

                Cassa Previdenziale 5% €.  100,00 

                totale parziale €. 2.100,00 

                I.V.A. 22%   €. 462,00 

                Totale  €.  2.562,00 

 

VISTA la Determinazione n. DPE016/83 dell’1/7/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il nuovo quadro economico, è stato disposto l’impegno di spesa, tra l’altro, di €. 2.562,00 (assunto 

mailto:info@tullioedil.it
mailto:tullioedilcalcestruzzisrl@interfreepec.it
mailto:ciccarellistudiotecnico@gmail.com
valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo



nell’esercizio 2020 dal Servizio Ragioneria Generale al numero 1579) ai fini della liquidazione dell’Incarico 

di “Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori, comprensivo di IVA al 

22% sul capitolo 152108.2 del bilancio regionale; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 

50/2016 nella formulazione del testo attualmente in vigore; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento definitivo dell’Incarico indicato in oggetto al Geometra 

GABRIELE CICCARELLI con sede operativa in Avezzano,  via Molise 21/c cap. 67051, C.F. 

CCCGRL62R13A515T e P.I.: 01119960662, cell. 3382551767, tel 0863412825, e mail: 

ciccarellistudiotecnico@gmail.com pec:gabriele.ciccarelli@geopec.it iscritto all’Albo  dei Geometri della 

Provincia di L’Aquila al n. 1432, per un importo di €= 2.000,00= al netto del  ribasso del 20,00%, esclusi gli 

oneri previdenziali e l’I.V.A. al 22%; 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m. i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

VISTI il D.Lgs 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora in vigore); 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

1. DI ADOTTARE il presente atto ai sensi e per gli effetti della L.R. 25/03/2002, n.3 – Legge sull’ordinamento 

contabile della Regione Abruzzo; 

2. DI PRENDERE ATTO che con Verbale di Affidamento Prot. RA/ 192761/20 del 25/06/2020 l’Incarico di 

“Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori” relativo all’Intervento di 

cui all’oggetto è stato affidato provvisoriamente al Geometra GABRIELE CICCARELLI con sede 

operativa in Avezzano,  via Molise 21/c cap. 67051, C.F. CCCGRL62R13A515T e P.I.: 01119960662, cell. 

3382551767, tel 0863412825, e mail: ciccarellistudiotecnico@gmail.com pec:gabriele.ciccarelli@geopec.it 

iscritto all’Albo  dei Geometri della Provincia di L’Aquila al n. 1432; 

3. DI DICHIARARE definitivamente affidatario per l’Incarico di che trattasi il Geometra GABRIELE 

CICCARELLI con sede operativa in Avezzano, via Molise 21/c cap. 67051, C.F. CCCGRL62R13A515T e 

P.I.: 01119960662, cell. 3382551767, tel 0863412825, e mail: ciccarellistudiotecnico@gmail.com 

pec:gabriele.ciccarelli@geopec.it iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di L’Aquila al n. 1432 per un 

importo di €= 2.000,00= al netto del  ribasso del 20,00%, esclusi gli oneri previdenziali e l’I.V.A. al 22%, 

GIUSTO IMPEGNO N. 1579/20 sul capitolo n. 152108.2 del bilancio regionale, a valere sull’accertamento 

di entrata disposto con provvedimento dirigenziale n. DPC017/81 del 07/02/2020; 

4. DI DARE ATTO che si può procedere con la sottoscrizione della Convenzione previa acquisizione della 

documentazione necessaria alla stipulazione della stessa; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 

26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 
 

                                       Il Dirigente del Servizio 

                                        (Ing. Giancarlo Misantoni) 

                                        Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ciccarellistudiotecnico@gmail.com
mailto:ciccarellistudiotecnico@gmail.com
mailto:ciccarellistudiotecnico@gmail.com
valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo



 

 

 
 

____________________ O ______________________ 
 
 
 
            L’Estensore                                                   Il  Responsabile dell’Ufficio 

  Antonella Di Stefano                                                                            Architetto Gilberto Di Giorgio 

    (firmato elettronicamente)                                                                                                 (f irmato elettronicamente) 

 
 
 
 
 
 
 
 




